

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/65176,Otwarcie-wystawy-IPN-Gdansk-Nalezy-stworzyc-niepodlegle-pans-two-polskie-z-wolnym.html>
17.04.2024, 15:50

Otwarcie wystawy IPN Gdańsk „Należy stworzyć niepodległe państwo polskie (...) z wolnym dostępem do morza” - Tczew, 30 stycznia 2019

Uroczysta inauguracja odbyła się podczas Dnia Tczewa ustanowionego na pamiątkę wkroczenia do miasta w 1920 r. Błękitnej Armii gen. Józefa Hallera i powrotu Tczewa do Polski.











W Fabryce Sztuk w Tczewie 30 stycznia odbyło się uroczyste otwarcie [wystawy IPN Gdańsk „Należy stworzyć niepodległe państwo polskie \(...\) z wolnym dostępem do morza. Powrót Pomorza i Kujaw do Polski 1918-1920”](#).

- Ta wyjątkowa wystawa ma młodemu pokoleniu przypomnieć jak ważna jest wolność i suwerenność. Jak boleśnie odczuwa się krzywdę, którą wyrządza narodowi okupant. Ekspozycja ta stanowi również wezwanie, by niepodległość cenić i robić wszystko, by jej nie utracić - powiedział prof. Mirosław Golon, dyrektor IPN Gdańsk.

Na wystawie poruszone zostały następujące kwestie: geneza odrodzenia Rzeczypospolitej, walka o granice, działalność niemieckiej ochotniczej organizacji paramilitarnej Grenzschutz Ost (Straż Graniczna Wschód), powstanie wielkopolskie, powrót Pomorza i Kujaw Zachodnich do Polski, Zaślubiny Polski z morzem, spory na zachodnim pograniczu, plebiscyt na Powiślu, wojna polsko-bolszewicka.

Ciekawą częścią ekspozycji są sylwetki Ojców Niepodległości Pomorza i Kujaw m.in. Stefan Łaszewski, Otton Steinborn, Jan Biziel, Jan Maciaszek, kpt. Paweł Cyms, dr Józef Wybicki, Antoni Abraham, Stefan Hazuka, Tomasz Rogala, ks. Józef Wrycza, płk Wojciech Józef Gromaczyński.

Wystawa została przygotowana przez dr Kamilę Churską-Wołoszczak (Delegatura IPN w Bydgoszczy) oraz dr Barbarę Męczykowską (IPN Gdańsk), która 30 stycznia oprowadziła po wystawie młodzież tczewskich szkół średnich.

Otwarcie wystawy wpisało się w obchody 99. rocznicy powrotu Tczewa do Ojczyzny. Z tej okazji w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Św. odprawiona została uroczysta Msza św. w intencji mieszkańców. Przed Eucharystią dyrektor IPN Gdańsk prof. M. Golon wraz z Justyną Pazdą, naczelnik Archiwum IPN Gdańsk złożyli kwiaty przed tablicą upamiętniającą odzyskanie przez Polskę niepodległości.

Następnie odbyła się [uroczysta sesja Rady Miejskiej w Centrum Kultury i Sztuki](#), podczas której dyrektor IPN Gdańsk wręczył Krzyż Wolności i Solidarności Andrzejowi Józefowi Zielińskiemu.